ad similitudinem castrenium peculiorum: ut donare possint secundum leges et de iis testari, licet sub potestate parentum sint: ita tamen, ut eorum liberi vel si liberi non extant, parentes eorum partem legitimam ferant.

XXXVI. Religiosissimis Presbyteris et Diaconis, *Nov.* 123. si de pecuniaria causa falsum testimonium dixisse *cap. 20.* inveniantur, sufficiet, si loco tormentorum per tres annos a sacro ministerio separantur et monasteriis tradantur. De criminalibus autem causis si falsum testimonium dixerint, dignitate Clerici privatos legitimis poenis eos subiici iubemus. Reliqui autem in alios ecclesiasticos ordines relati, si falsum testimonium in quacunque causa, sive pecuniaria, sive criminali, dixisse convicti fuerint, non solum ex Clero et ecclesiastico ordine eliciantur, sed etiam tormentis subiiciantur.

XXXVII. Si quis contra Clericum quandam, aut *Nov.* 123. *Monachum*, aut *Diaconissam*, aut *Monastriam*, aut *cap. 21.* Ascestriam quandam actionem habeat, prius Episcopum, cui quilibet eorum subiectus est, edoceat: hic autem causam inter illos diuidicet. Ac siquidem utramque pars iudicatis acquiescat, haec per iudicem legitimum plenae executioni tradi iubemus. Si quis autem ex litigantibus intra decem dies iudicatis contradicat, tunc locorum Magistratus causam cognoscat, et si sententiam recte latam reperiat, suo decreto eam confirmet et sententiam executioni tradat: neque ei, qui bis in tali causa victus est, appellare licet. Si vero Magistratus sententia adversa sit iis, quae a Deo amantissimo Episcopo iudicata sunt, tunc appellatio contra sententiam Magistratus locum habeat, eaque secundum legum ordinem deferatur et exercetur. Si tamen Imperatoris iussu aut iudicis praecepto Episcopus inter quascunque personas iudicat, appellatio ad Imperatorem vel eum, qui causam transmisit, deferatur. §. 1. Si vero crimen sit, cuius nomine quis ex dictis religiosissimis personis defertur, siquidem apud episcopum quis accusetur et hic veritatem invenerit potuerit, honore vel gradu eum secundum ecclesiasticos canones deiiciat, et tunc iudex competens eum comprehendat ac secundum leges causam examinet eique finem imponat. Sin autem prius civilem iudicem accusator adeat et crimen legitima investigatione possit probari, tunc Episcopo loci acta manifestentur, et si ex illis cognoscatur, cum proposita delicta commisisse, tunc ipse Episcopus secundum canones honore vel gradu, quem habet, eum privet: iudex autem poenam legibus congruentem ei inferat. Si vero Episcopus acta non recte sese habere putaverit, tunc licebit ei, differre id, ut personam accusatam honore sive gradu privet: ita tamen, ut talis persona legitimac cautioni subiiciatur: et ita ad nos